
新型コロナウィルス感染症に係る警戒対策本部

町長メッセージ

令和２年４月６日

三 戸 町対策 本部

新型コロナウィルス感染症に係る対応について

当町においてはこれまでは感染者は発生していない状況でありま

す。県内各地域での発生状況も感染経路を捕捉できない事例は発生

していないものと聞いております。

しかしながら、近隣の八戸市を始め青森市、五所川原保健所管内

で次々に発生が認められ直近では八戸市内医療機関、三沢病院、弘

前大学の研修医など県内の各地域で散発的に発現してきており、依

然として予断を許さない状況が続いています。

町としてはこういった状況を踏まえ、これまで行ってきた「三戸

町新型コロナウィルス感染症に係る警戒対策連絡会議」を「三戸町

新型コロナウィルス感染症対策本部」に早めに移行して、庁内及び

関係機関が連携し総合的かつ横断的に対策を推進する体制を整えた

いと思います。

町民の皆様におかれましては人事異動をはじめ進学、就職等によ

り人の往来が増加する時期であり、首都圏等の感染が心配される地

域を訪問した方、移動された方は体調の変化に御留意をいただきた

いと思います。

特に海外からの帰国またその方と近接で行動された方は不要不急

の外出を自粛いただき、毎日検温するなど健康観察を密にして下さ

るようお願いいたします。

日々刻々と状況は変化をしてきており、緊張感のある対応をする

必要が高まってきています。そのため町民の皆様お一人お一人の行

動が重要となります。そして各職場や学校などにおける対応が今後

の動向を左右します。三つの密（密室、密集、密接、での会話の状



況を作らないこと、社会的距離（ソーシャルディスタンス1.8mの確

保に努めていただくことが自分と周りの方々を守るために必要な方

法となります。また、合わせて石鹸と流水を使った手洗い、咳エチ

ケットの徹底、風邪のような症状がある場合には仕事を休むなど、

拡散防止につながる行動を御願いいたします。

マスク不足も叫ばれています。町としては、マスクの確保にも努

めてまいります。

また先般「さんのへ春祭りの中止」が発表されましたが、今後の

感染拡大や帰省客など人の移動による影響など想定不可能な事態が

生じることから安全安心な対策のため閉鎖は不可避と考え、開花見

込みの４月１５日から５月６日までの期間、城山公園を閉鎖するこ

とといたします。ライトアップも中止し入山禁止することといたし

ます。そのほかにも、自粛が長引くことにより地域経済や町民の生

活への影響が多方面にわたり生じているものと思います。

町といたしましては国・県の対策や支援など政策の効果が現れる

ように町民へ情報の周知を徹底するとともに、町民の健康と安全が

第一と考え引き続き感染拡大防止に万全を期すとともに町民生活へ

の影響を最小限に食い止めるよう全力を尽くして参ります。町民の

皆様の御理解と御協力を賜りますよう御願い申し上げます。


